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,           .4 
„По старата навика, сакаше да оди да се смири шетајќи се на гро-

бишта. Најблизу беа гробиштата Монпарнас. Се состоеја само од тесни 
куќички, од минијатурни капели изградени над секој гроб. Сабина не сфаќа-
ше зошто мртвите сакаат да ги имаат над себе тие имитации на дворци. 
Гробиштата беа суета претворена во камен. 

Наместо по смртта да станат поразумни, жителите на гробишта-
та беа уште побудали одошто во текот на животот.“ 
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поаѓајќи од огледалото јас се откривам како отсутен на место каде што 
не сум затоа што се гледам себеси онаму“.5 
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6 Worpole, Ken. Last Landscapes The Architecture of the cemetery in the west. London: Reaktion 
books, 2003. 
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Туку јас останаф онде да чекам, дур’ мајка ми дојде 
да се од крвта црникава напие. Веднаш ме позна; 
тогаш со плачење мене ми прозбори крилатни зборој: 
„Како ти, чедо ле мое, си дошло под маглива мрака, 
живо бидејќи? Зар мачно е ова да гледаат живи, 
зашто во средина големи реки и страшни се струи, 
најпрво е Океанот, кој не можеш баш да го прејдеш 
пешки одејќи, ако ли немаш лепостроен кораб. 
Иљ дури сега од Троја си стигнал, скитајќи се вамо 
с’кораб и другари издоста време? Зар не дојде уште 
в Итака своја и зар не си ја видел жена си дома?“ 
Одисеја,  
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„Секогаш затворената кутија ќе биде пополна од отворената“ 
 („Поетика на просторот“  ) 
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TRANSFIGURATIVE TRAVELLING - ON THE TRAVELLING  
AND THE CEMETERIES 
 
Ilija Prokopiev 
 

(Summary) 
 
 
This text is based on the premise that travelling happens on the cemeteries. 

The travelling in base can be real or imaginary, but on places like cemeteries it is 
confusing. The real travelling movement is in crisis and the imaginary one 
produces images, fragments of stories and evokes different personal experiences. 
The cemeteries compared to TERRA INCOGNITA always had big influence on the 
human imagination. Creation of cemeteries in the same time is creation of culture 
or shaping a cultural life. These are places that have been changing during time 
according to different believes, into afterlife. Building graves, epitaphs, objects for 
rituals, drawings, etc. In different times, different cultures have been creating 
different imaginary traveling inspired by the imagined afterlife that helped in the 
development of the cultural identity and its continuity 

 


